MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E

MUCURI

DIRETORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS
relacoesinternacionais@ufvjm.edu.br

EDITAL DRI/UFVJM Nº 05/2017
EDITAL PARA SELEÇÃO DE PROFESSORES DE LÍNGUA INGLESA PARA
PARTICIPAREM DO WORKSHOP TEACHER READINESS IMPROVEMENT

PEDAGOGY (TRIP)

A Diretoria  de  Relações  Internacionais  da  Universidade  Federal  dos  Vales  do  Jequitinhonha  e
Mucuri torna público o edital de seleção de professores de Língua Inglesa para participarem do
workshop  Teacher Readiness Improvement Pedagogy (TRIP), nos Estados Unidos, conforme as
disposições estabelecidas a seguir:

1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 O capítulo dos Partners of the Americas no Colorado (Estados Unidos), em colaboração com a
Aims Community College, criou o workshop Teacher Readiness Improvement Pedagogy visando ao
desenvolvimento de habilidades para o ensino de inglês como língua estrangeira (EFL).

1.2 O workshop será realizado na cidade de Greeley (Colorado, Estados Unidos) durante o mês de
julho de 2018, oferecendo quatro semanas de instrução pedagógica  em inglês,  juntamente  com
experiências culturais americanas.

1.3 A Diretoria de Relações Internacionais selecionará 04 (quatro) professores de língua inglesa
para participarem do workshop, sendo 02 vagas para professores e alunos da UFVJM e 02 para
professores da rede pública de ensino de Diamantina e região.

2. REQUISITOS DO CANDIDATO
2.1 Poderão se inscrever no processo seletivo:

2.1.1 Professor de língua inglesa que atenda aos seguintes critérios:
I. seja servidor efetivo da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri ou da
rede pública de ensino de Diamantina e região;
II. tenha conhecimento comprovado em língua inglesa, de acordo com a letra d do ítem 3.2.

2.1.2  Graduando  do  curso  de  Bacharelado  Interdisciplinar  em  Humanidades  em  período  de
transição para o curso de Letras Português/Inglês ou graduando do curso de Letras Português/Inglês
que atenda aos seguintes critérios:

I. esteja atuando no ensino de inglês: em escola pública ou no NucLi/UFVJM;
II. tenha conhecimento comprovado em língua inglesa, de acordo com a letra d do ítem 3.2
deste edital.

3. PROCESSO DE INSCRIÇÃO
3.1 As inscrições poderão ser realizadas, pessoalmente ou por meio de procuração, na Diretoria de

Diretoria de Relações Internacionais/Prédio da Reitoria - Campus JK, Rodovia MGT 367, km 583, Alto da Jacuba, Diamantina/MG
39100-000 – Tel: (38) 3532-1264 – www.ufvjm.edu.br        relacoesinternacionais@ufvjm.edu.br

mailto:relacoesinternacionais@ufvjm.edu.br
http://www.ufvjm.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E

MUCURI

DIRETORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS
relacoesinternacionais@ufvjm.edu.br

Relações Internacionais, localizada no Prédio da Reitoria, no Campus JK, no período de 21 a 30 de
novembro de 2017, no horário de 08h00 às 11h30 e de 14h00 às 16h30.

3.1.1  A  procuração  deve  estar  com  firma  reconhecida,  estando  o  procurador  devidamente
identificado por meio de documento oficial com foto.

3.2 No ato da inscrição o candidato deverá entregar os seguintes documentos:
a. Ficha de inscrição (Anexo I) preenchida e assinada;
b. No caso de professor, comprovante de vínculo com a UFVJM ou com a rede pública de
ensino de Diamantina e região;
c. No caso de aluno, comprovante de matrícula nos cursos especificados no item 2.1.2 e de
atuação no ensino de língua inglesa em escola pública;
d. Comprovante de proficiência  em língua inglesa por meio de testes de proficiência  de
reconhecimento internacional  nível  B1 ou superior  (TOEFL ITP,  TOEFL iBT,  IELTS e
outros) ou comprovante de curso de língua inglesa com carga horária mínima de 360 horas;
e. Currículo Lattes.

3.4  Serão  aceitas  apenas  as  inscrições  dos  candidatos  que  apresentarem  toda  a  documentação
exigida dentro do prazo previsto neste Edital.

3.5 O candidato,  ao apresentar  a documentação requerida,  se responsabiliza pela veracidade  de
todas as informações prestadas, em observância aos artigos 297-299 do Código Penal Brasileiro.

3.6 A inscrição  implica  o  conhecimento  e  a  tácita  aceitação  das  condições  estabelecidas  neste
Edital, das quais o candidato não poderá, em hipótese alguma, alegar desconhecimento.

4. PROCESSO SELETIVO
4.1 O processo seletivo será composto por três etapas:

I. Análise documental, de caráter eliminatório;
II. Entrevista em língua inglesa, de caráter eliminatório e classificatório, 100 pontos;
III. Prova escrita (redação), de caráter classificatório, 100 pontos.

4.1.1 Serão classificados para a prova escrita os candidatos com nota igual ou superior a 60 pontos.

4.2 A classificação final será por ordem decrescente da média simples dos pontos obtidos na prova
escrita e na entrevista.

4.2.1 Em caso de empate, os critérios de desempate serão, na seguinte ordem:
I. a maior pontuação no teste de proficiência;
II. a maior idade.

Diretoria de Relações Internacionais/Prédio da Reitoria - Campus JK, Rodovia MGT 367, km 583, Alto da Jacuba, Diamantina/MG
39100-000 – Tel: (38) 3532-1264 – www.ufvjm.edu.br        relacoesinternacionais@ufvjm.edu.br

mailto:relacoesinternacionais@ufvjm.edu.br
http://www.ufvjm.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E

MUCURI

DIRETORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS
relacoesinternacionais@ufvjm.edu.br

4.3 Os dois primeiros candidatos de cada categoria (professores e alunos da UFVJM e professores
da rede pública de ensino) serão selecionados para participarem do workshop TRIP, ficando os
demais na lista de espera.

4.4 Não havendo preenchimento das vagas em uma das categorias, estas serão remanejadas para os
candidatos classificados na outra categoria.

4.5 Em caso de desistência de candidato selecionado, será convocado o próximo classificado na
lista de espera.

4.6 Será divulgada no dia 04 de dezembro de 2017, no endereço eletrônico www.ufvjm.edu.br/dri
e no mural de informações da DRI, a lista dos candidatos que tiveram a inscrição deferida, bem
como a lista com a data e horários das entrevistas individuais.

4.7 Os candidatos deverão comparecer à Diretoria de Relações Internacionais - Prédio da Reitoria,
Campus  JK/Diamantina,  para  a  entrevista  no  dia  06  de  dezembro  de  2017,  nos  horários
previamente divulgados conforme exposto no item 4.5.

4.7.1 A ordem da entrevista será definida por ordem alfabética dos candidatos cuja inscrição foi
deferida.

4.8 Será divulgada no dia 07 de dezembro de 2017, no endereço eletrônico www.ufvjm.edu.br/dri
e no mural de informações da DRI, a lista dos candidatos classificados para a etapa da prova escrita,
bem como o seu local de realização.

4.8.1 A prova escrita será realizada no dia  11 de dezembro de 2017 às 09h30 e terá duração de
2h30.

4.9 O processo seletivo será realizado por meio de banca examinadora composta de 03 servidores
da UFVJM, preferencialmente da área de Letras/Inglês.

5. DIVULGAÇÃO DO RESULTADO
5.1 A lista final dos candidatos aprovados, com a respectiva classificação, será divulgada no dia 13
de dezembro,  a  partir  das  14h00,  na  página  da  DRI  (www.ufvjm.edu.br/dri)  e  no  mural  de
informações da DRI.

5.2 O prazo para interpor  recurso será de (01) um dia útil  contado a  partir  da divulgação dos
resultados e deverá ser enviado pelo e-mail: dri.ufvjm@ufvjm.edu.br, com argumentação lógica,
consistente e fundamentada.

Diretoria de Relações Internacionais/Prédio da Reitoria - Campus JK, Rodovia MGT 367, km 583, Alto da Jacuba, Diamantina/MG
39100-000 – Tel: (38) 3532-1264 – www.ufvjm.edu.br        relacoesinternacionais@ufvjm.edu.br

mailto:relacoesinternacionais@ufvjm.edu.br
http://www.ufvjm.edu.br/
http://www.ufvjm.edu.br/dri
http://www.ufvjm.edu.br/dri
http://www.ufvjm.edu.br/dri

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E

MUCURI

DIRETORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS
relacoesinternacionais@ufvjm.edu.br

6. BENEFÍCIOS DO PROGRAMA
6.1 O programa oferece aos candidatos selecionados:

I.  Participação  no  workshop  TRIP  na  Aims  Community  College
(http://www.coloradopartners.org/?page_id=503);
II. Hospedagem em casa de família;
III. Alimentação;
IV. Transporte de ida e volta para o aeroporto de Denver, bem como para as aulas e eventos
culturais;
V. Visitas às principais atrações turísticas (parques, museus, etc.);
VI. Taxas de entrada para atividades culturais.

7. COMPROMISSOS DO BENEFICIÁRIO
7.1 Os candidatos selecionados se comprometem a:

I. Arcar com as despesas relativas a:
a. transporte até/do aeroporto brasileiro de partida/retorno;
b. passagens aéreas Brasil-Estados Unidos (Denver)-Brasil;
c. emissão de passaporte;
d.  taxas  e  demais  despesas  necessárias  à  obtenção  do  visto  junto  à  Embaixada
Americana;
e. taxa de material didático no valor de 100 dólares.

II. Participar de reunião de orientação na Diretoria de Relações Internacionais, a ser definida
previamente;
III.  Possuir  passaporte  com no mínimo 06 meses  de validade,  contados a partir  da data
prevista para o retorno da viagem;
IV. Retornar ao Brasil dentro do prazo estipulado pelo tipo de visto concedido;
V. Apresentar à Diretoria de Relações Internacionais um relatório final sobre as atividades
realizadas, no prazo de 45 dias corridos após a data de retorno;
VI.  Replicar  o  conhecimento  adquirido  em  seu  ambiente  de  trabalho,  por  meio  de
workshops, seminários, oficinas, etc.

8. IMPUGNAÇÃO DO EDITAL
8.1 Qualquer cidadão poderá impugnar fundamentadamente este edital ou suas eventuais alterações,
somente por escrito, junto à Diretoria de Relações Internacionais, no prazo de 2 (dois) dias úteis de
sua publicação.

8.2 Não serão aceitos  pedidos  de impugnação  intempestivos  ou promovidos  por  intermédio  de
correio eletrônico, fax ou postal.

8.3 Os pedidos de impugnação inconsistentes serão indeferidos.

Diretoria de Relações Internacionais/Prédio da Reitoria - Campus JK, Rodovia MGT 367, km 583, Alto da Jacuba, Diamantina/MG
39100-000 – Tel: (38) 3532-1264 – www.ufvjm.edu.br        relacoesinternacionais@ufvjm.edu.br

mailto:relacoesinternacionais@ufvjm.edu.br
http://www.ufvjm.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E

MUCURI

DIRETORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS
relacoesinternacionais@ufvjm.edu.br

8.4 Da decisão sobre a impugnação não cabe recurso administrativo.

9. DISPOSIÇÕES GERAIS
9.1  O  candidato  que  desistir  formalmente  da  bolsa,  sem motivo  devidamente  justificado,  será
excluído da lista de classificação e será impedido de participar de futuros editais do TRIP.

9.2 Os casos omissos nesse edital serão analisados pela Diretoria de Relações Internacionais.

Diamantina, 21 de novembro de 2017.

Nathália Cristina do Rosário
Diretora Eventual de Relações Internacional

Portaria Nº 101, de 09 de janeiro de 2013

Diretoria de Relações Internacionais/Prédio da Reitoria - Campus JK, Rodovia MGT 367, km 583, Alto da Jacuba, Diamantina/MG
39100-000 – Tel: (38) 3532-1264 – www.ufvjm.edu.br        relacoesinternacionais@ufvjm.edu.br

mailto:relacoesinternacionais@ufvjm.edu.br
http://www.ufvjm.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E

MUCURI

DIRETORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS
relacoesinternacionais@ufvjm.edu.br

Anexo I
Ficha de Inscrição

Nome completo:

CPF: RG:

Data de nascimento:

Endereço residencial:

Telefone residencial: Celular:

Email:

Vínculo:
1. (    ) Professor de língua inglesa na UFVJM
2. (    ) Professor de língua inglesa na rede pública
            2.1 (     ) municipal     Cidade: ______________
            2.2 (     ) estadual        Cidade: ______________
3.   (    )  Graduando do curso de Bacharelado Interdisciplinar em Humanidades em período de
transição para o curso de Letras Português/Inglês, com experiência em:
            3.1 (    ) ensino de inglês em escola pública
            3.2 (    ) ensino de inglês no NucLi/UFVJM
4.  (    ) Graduando do curso de Letras Português/Inglês na UFVJM com experiência em:
            4.1  (    ) ensino de inglês em escola pública
           4.2 (    ) ensino de inglês no NucLi/UFVJM

Comprovante de proficiência em língua inglesa:
1. (    ) Teste de proficiência de reconhecimento internacional
Qual? ________________
Pontuação/nível QECR:______________________  Data (ano):_____________
2. (    ) Comprovante de curso de língua inglesa com carga horária mínima de 360 horas.

Declaro  conhecer  e  estar  de  acordo  com os  termos  e  condições  do  EDITAL DRI/UFVJM Nº
05/2017, para seleção de professores de língua inglesa para participarem do workshop Teacher
Readiness Improvemente Pedagogy (TRIP).

Diamantina, ____ de __________________ de 2017.

______________________________________________________
Assinatura do candidato

Diretoria de Relações Internacionais/Prédio da Reitoria - Campus JK, Rodovia MGT 367, km 583, Alto da Jacuba, Diamantina/MG
39100-000 – Tel: (38) 3532-1264 – www.ufvjm.edu.br        relacoesinternacionais@ufvjm.edu.br

mailto:relacoesinternacionais@ufvjm.edu.br
http://www.ufvjm.edu.br/